第 63 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和３年１０月１８日（月）１５：０５ ～１６：３６

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，辻村，

金澤，他田，牛木，今村，白井，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，八木原，

中枝，渡部，申，島田，榛沢，小林，林，星井，寺島，森田，山崎， 吉原，大橋，

庭野，鈴木浩史（倫理担当） （敬称略）

欠席者：高塚，李，菖蒲川，穗苅，坂牧，依田，板垣，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：「指針」の解釈について

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 10 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部(卒業研究)3 件，人文学部(卒業研究)14 件

［条件付承認件数］工学部 4 件，教育学部(卒業研究)2 件，保健学科 1 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0200 荒井 良明 条件付
インプラントブリッジの口腔内装置用コーティングによ

るバイオフィルム付着予防

2021-0195 天野 達郎 条件付 新素材衣服が暑熱下運動時の体温調節反応に及ぼす影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0201 田﨑 正行 条件付
ABO 血液型不適合腎移植における糖鎖アレイを用いた新

規血液型抗体測定法の臨床応用研究－

2021-0202 寺井 崇二 条件付
さどひまわりネットを用いた ICT による肝疾患への活

用

2021-0203 井上 誠 条件付 とろみ水やゼリー食品が嚥下動態に与える影響

2021-0204 竹山 雅規 条件付
ウェアラブルデバイス(bitescan)を用いた骨格性下顎前

突症患者における咀嚼行動の臨床的検討

2021-0205 石川 晶子 条件付 精巣胚細胞腫瘍患者の超長期予後の検討

2021-0206 石川 晶子 条件付 腎移植レシピエントにおける肥満の影響に関する研究

2021-0207 冨田 善彦 条件付
泌尿器癌患者末梢血とオルガノイドおよび不死化初代培

養組織を用いた抗腫瘍免疫応答の研究

2021-0208 山本 知裕 再申請
小児大動脈弓再建術における大腿動脈からの逆行性送血

の有用性の検討

2021-0209 渡部 聡 条件付

非小細胞肺癌に対するアテゾリズマブ/カルボプラチン/

パクリタキセル/ベバシズマブ療法 (ABPC 療法)の後方

視的解析

2021-0210 西山 慶 条件付
クマ外傷における病院前診療での安全管理と活動戦略:

観察研究

2021-0211 本田 博之 条件付

敗血症患者における thiamine、ascorbic acid、cortisol、

copeptin の血中濃度の推移に関する前向き多施設観察

研究

2021-0212 木下 義晶 条件付
当院NICUで壊死性腸炎に対して治療を受けた患児の臨

床的特徴に関する後方視的研究

2021-0213 沼野 藤人 条件付
Fontan 手術が腸内細菌叢と代謝産物に与える影響の評

価ならびに蛋白漏出性胃腸症の病因解明

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0098 若井 俊文 承認

Operative Management of Early Gallbladder cancer

(OMEGA) – an analysis of management and outcomes

in gallbladder cancer surgery（早期胆囊癌の手術治療－

胆囊癌手術における治療と転帰の解析）

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。